
 

 

Maršala Tita br.62 

88400 Konjic 

 

Telefon: +387 (0)36 712 200 

Fax:       +387 (0)36 729 813 

 

E-mail: ivan karlović@konjic.ba 

Web: http://www.konjic.ba 

 

PB: 07140955 

ID: 4227204140005 

 

 

 

Broj:03-05-12-1038/15 

Konjic, 08.04.2015. godine     

    

Na osnovu člana 29. stav 1. tačka1. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi ljudi i materijalnih dobara od 

prirodnih i drugih nesreća („SL. novine F BIH“ broj: 39/03 , 22/06 i 43/10) i člana 16. Statuta općine 

Konjic („ Službeni glasnik općine Konjic“, broj 04/11, 6/11), Općinsko vijeće na sjednici održanoj 

dana 08.04.2015.. godine donijelo je 

 

ODLUKU    

o organizovanju i funkcionisanju zaštite i spašavanja 

 ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća 

 

I . OSNOVNE ODREDBE 

Član 1. 

 

Ovom odlukom se osigurava jedinstvena organizacija i funkcioniranje zaštite i spašavanja ljudi i 

materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća većih razmjera općine Konjic s ciljem sprječavanja 

opasnosti, smanjenja broja nesreća i žrtava te otklanjanja i ublažavanja štetnih djelovanja i posljedica 

prirodnih i drugih nesreća. 

 

Član 2. 

Organozovanje i funkcionisanje zaštite i spašavanja na području Općine se vrši na način i postupak 

utvrđen Zakonom o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća („Sl. 

novine F BiH“ broj: 39/03, 22/06 i 43/10), Zakonom o nadležnostima kantonalnih organa vlasti 

Hercegovačko-neretvanskog kantona u oblasti zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od 

prirodnih i drugih nesreća („Sl.Novine HNK“ broj 8/06) i ovom Odlukom. 

 

Član 3. 

Poslovi zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća su od općeg 

interesa za općinu Konjic. 

 

II . ORGANIZOVANJE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

Član 4. 

Težište zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, prema ovoj 

Odluci, ostvaruje se organizovanjem i preduzimanjem sljedećih mjera i aktivnosti: 

 

a) otkrivanje, praćenje i sprječavanje opasnosti od prirodnihg i drugih nesreća, 

b) osmatranje i uzbunjivanje o opasnostima i davanja uputstva za zaštitu i spašavanje 

c) obučavanje i osposobljavanje za zaštitu i spašavanje 

d) organizovanje, opremanje, obučavanje i osposobljavanje civilne zaštite i 

uspostavljanje i održavanje drugih vidova zaštite i spašavanja 

e) mobilizacija i aktiviranje snaga i sredstava za zaštitu i spašavanje 

f) otklanjanje posljedica prirodnih i drugih nesreća do osiguranja osnovnih uslova za život 

g) traženje pomoći iz zemlje i inostranstva za otklanjanje posljedica prirodnih i drugih nesreća. 

 

 

 

 

Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

Hercegovačko – neretvanski kanton 

Općina Konjic 

Općinsko vijeće  



 

 

Maršala Tita br.62 

88400 Konjic 

 

Telefon: +387 (0)36 712 200 

Fax:       +387 (0)36 729 813 

 

E-mail: ivan karlović@konjic.ba 

Web: http://www.konjic.ba 

 

PB: 07140955 

ID: 4227204140005 

 

 

 Privredna društva i druga pravna lica 

 

Član 5. 

Privredna društva i druga pravna lica ( u daljem tekstu. Pravna lica) koja obavljaju djelatnosti iz oblasti: 

zdravastva , veterinarstva, stambenih i komunalnih poslova , vodoprivrede, šumarstva, poljoprivrede, 

rudarstva, građevinarstva, transporta, snabdjevanja, ugostiteljstva i vatrogastva u kojima se obavljaju 

djelatnosti od prirodnih i drugih nesreća su dužna organizovati i provoditi poslove zaštite i spašavanja 

u skladu sa Zakonom o zaštiti i spašavanju, drugim propisima i ovom Odlukom. 

 

U toku vođenja akcije zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, 

pravna lica iz stava 1. ovog člana su dužna provoditi odluke Općinskog štaba Civilne zaštite. 

 

Član 6. 

U izvršavanju poslova iz člana 5. pravna lica provode odgovarajuće pripreme, donose i razrađuju 

planove zaštite i spašavanja za svoje djelovanje u zaštiti i spašavanju , planiranju i osiguravaju 

materijalno-tehnička sredstva za provođenje mjera zaštite i spašavanja i organiziraju jedinice i 

povjerenike civilne zaštite, opremaju te jedinice i povjerenike potrebnom opremom i sredstvima i 

osposobljavaju ih za njihovo učešće u zaštiti i spašavanju. 

 

Član 7. 

Pravna lica, vlasnici i korisnici telekomunikacionih i informacijskih sistema i veza su dužni dati prioritet 

u korištenju tih sistema i veza Službi osmatranja i uzbunjivanja i Općinskom štabu civilne zaštite kada 

rukovode akcijama zaštite i spašavanja. 

 

 Općinsko vijeće 

Član 8. 

U ostvarivanju prava i dužnosti u oblasti zaštite i spašavanja, Općinsko vijeće: 

 

a) donosi odluku o organiziranju i funkcioniranju zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća 

Općine i osigurava njeno provođenje 

b) donosi program zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća Općine 

c) planira i utvrđuje izvore finansiranja za izvršavanje poslova zaštite i spašavanja iz nadležnosti općine 

d) donosi akte o osnivanju Općinskog štaba civilne zaštite 

e) razmatra stanje zaštite i spašavanja na području općine i utvrđuje mjere za razvoj i usavršavanje zaštite 

i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća. 

 

 Općinski načelnik 

Član 9. 

U ostvarivanju prava i dužnosti u oblasti zaštite i spašavanja, Općinski načelnik: 

a) Organizuje službu osmatranja i uzbunjivanja u Općini u skladu sa Zakonom i osigurava njeno 

provođenje 

b) Usvaja procjenu ugroženosti područja Općine od prirodnih i drugih nesreća 

c) Donosi akte o postavljenju Komandanta i Načelnika štaba i određivanju funkcija u općinskim 

službama za upravu čiji su nosioci po položaju članovi Općinskog štaba civilne zaštite 

d) Donosi akte o postavljenju Komandanta i Načelnika štaba i članova štaba u štabovima civilne 

zaštite koji se obrazuju u mjesnim područjima u skladu sa ovom Odlukom. 

e) Donosi Plan zaštite i spašavanja od prirodnih i drugih nesreća Općine 

f) Proglašava stanje prirodne i druge nesreće i naređuje upotrebu snaga i sredstava civilne zaštite, 

službi za upravu, privrednih društava i drugih pravnih lica sa područja općine na prevenciji , 

ublažavanju i otklanjanju štetnih posljedica od prirodnih i drugih nesreća po ljude i materijalna dobra 

na području općine, 

g) Proglašava prestanak prirodne i druge nesreće na području općine 

 

 



 

 

Maršala Tita br.62 

88400 Konjic 

 

Telefon: +387 (0)36 712 200 

Fax:       +387 (0)36 729 813 

 

E-mail: ivan karlović@konjic.ba 

Web: http://www.konjic.ba 

 

PB: 07140955 

ID: 4227204140005 

 

 

h) Naređuje mobilizaciju građana i njihovih sredstava i sredstava pravnih lica , samostalnih 

privrednika, državnih organa kao i jedinica, štabova, povjerenika i službi za zaštitu i spašavanje. 

 

 Organi uprave 

Član 10. 

Općinski organi uprave u okviru svojih prava i dužnosti utvrđenih zakonom, statutom općine i drugim 

propisima, u oblasti zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, 

izvršavaju i obezbjeđuju izvršavanje zakona, drugih propisa i općih akata, staraju se o organizovanju i 

provođenju mjera zaštite i u oblasti za koju su osnovani i odgovorni su za stanje te zaštite, prate stanje 

zaštite i predlažu mjere za razvoj i unapređenje zaštite, vrše nadzor nad sprovođenjem zakona, planova 

zaštite i sprovođenja preventivnih mjera zaštite u pravnim licima i druge poslove koji su im zakonom i 

drugim propisima stavljeni u nadležnost. 

Organi uprave su dužni da zadatke iz stava 1. ovog člana razrađuju u svojim planovima rada. 

 

 Prava i dužnosti mjesnih zajednica 

 

Član 11. 

Mjesna zajednica, u okviru svojih prava i dužnosti u organizovanju i ostvarivanju zaštite i spašavanja 

od prirodnih i drugih nesreća naročito: 

 

a) organizuje i osposobljava građane za sprovođenje zadataka i mjera zaštite 

b) planira i organizuje mjere zaštite 

c) planira, organizuje radne jedinice od svih građana i provodi njihovu mobilizaciju radi učešća u 

zaštiti 

d) organizuje i obezbjeđuje prihvat i zbrinjavanje evakuisanih građana i materijalnih dobara 

e) organizuje i održava red za vrijeme prirodne i druge nesreće 

f) obezbjeđuje informisanje građana o opasnostima od prirodnih i drugih nesreća, posljedicama i 

mjerama koje se preduzimaju na zaštiti i otklanjanju posljedica. 

 

U organizovanju, planiranju i ostvarivanju zaštite i spašavanja mjesna zajednica sarađuje sa štabom 

civilne zaštite preduzeća na području mjesne zajednice po pitanjima od zajedničkog interesa i u tom 

pogledu mogu udruživati snage i sredstva za zaštitu od prirodnih i drugih nepogoda na području 

mjesne zajednice. 

Član 12. 

Mjesna zajednica u statutu ili drugom općem aktu uređuje način organizovanja i ostvarivanja zaštite od 

prirodnih i drugih nepogoda na području mjesne zajednice, utvrđuje nadležnost organa mjesne 

zajednice, kao i način angažovanja građana u zaštiti i spašavanju. 

 

6. Štabovi civilne zaštite 

Član 13. 

Za rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja na teritoriji općine Konjic, te za obavljanje drugih poslova 

u zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća većih razmjera obrazuje 

se Općinski štab Civilne zaštite općine Konjic. 

 

Član 14. 

Pored poslova iz člana 108. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugin 

nesreća (''Sl. novine FBiH'', br. 39/03, 22/06 i 43/10), u daljem tekstu (Zakon o zaštiti i spašavanju), 

Općinski štab Civilne zaštite vrši i sljedeće poslove: 

 

1) naređuje službama zaštite i spašavanja, povjerenicima, koje formira Općina, preduzimanja mjera i 

aktivnosti na zaštiti i spašavanju 

2) naređuje angažiranje snaga i sredstava civilne zaštite s jedne mjesne zajednice na ugroženo područje 

drugo mjesne zajednice na području Općine 

 



 

 

Maršala Tita br.62 

88400 Konjic 

 

Telefon: +387 (0)36 712 200 

Fax:       +387 (0)36 729 813 

 

E-mail: ivan karlović@konjic.ba 

Web: http://www.konjic.ba 

 

PB: 07140955 

ID: 4227204140005 

 

 

3) odlučuje o privremenom smještaju ugroženih ljudi i materijalnih dobara. 

 

 

Član 15. 

 

Za područja mjesnih zajednica imenuju se povjerenici civilne zaštite mjesne zajednice i to u: 

 

1. Centar 

2. Trešanica 

3. Novo naselje 

4. Bradina 

5. Podorašac 

6. Džepi 

7. Lisičići 

8. Grabovci 

9. Neretvica 

10. Jasenik 

11. Čelebići 

12. Stari grad 

13. Bijela 

14. Spiljani 

15. Glavatičevo 

16. Bjelimići 

 

Predsjednik Savjeta mjesne zajednice i  članovi Savjeta mjesne zajednice su ujedno su povjerenici 

civilne zatite. 

Član 16. 

 

U  akcijama zaštite i spašavanja povjerenici civilne zaštite u mjesnim zajednicama vrše sljedeće 

poslove: 

 

1) Izvršavaju naređena Štaba civilne zaštite za provođenje odgovarajućih mjera zaštite i spašavanja i 

određuju snage i sredstva koje će provoditi te mjere, 

2) Usmjeravaju, koordiniraju i rukovode akcijama zaštite i spašavanja svih učesnika angažiranih na 

zaštiti i spašavanju na svome području 

3) Rječavaju sva pitanja koja se u toku provođenja aktivnosti na zaštiti i spašavanju pojave u vezi sa 

angažovanjem snaga i sredstva civilne zaštite i provođenja mjera zaštite i spašavanja i samozaštite 

građana 

 

7. Jedinice civilne zaštite 

Član 17. 

Jedinice civilne zaštite na području Općine se formiraju kao jedinice opće i specijalizovane namjene. 

 

Član 18. 

Jedinice opće namjene se formiraju na načelima teritorijalne popune kao odjeljenja i vodovi. 

Odjeljenja i vodovi se organizuju, opremaju i obučavaju za izvršavanje zadataka na području gdje su 

osnovani. 

Jedinica opće namjene jačine voda se može upotrijebiti kao ispomoć i van područja gdje su osnovani, o 

čemu odlučuje nadležni štab civilne zaštite. 

 

Član 19. 

Jedinice opće namjene kao odjeljenja formiraju se u stambenim zgradama, naselju ili dijelu naselja u 

skladu sa vlastitim potrebama, a za mjesnu zajednicu se može formirati jedinica jačine voda. 

 



 

 

Maršala Tita br.62 

88400 Konjic 

 

Telefon: +387 (0)36 712 200 

Fax:       +387 (0)36 729 813 

 

E-mail: ivan karlović@konjic.ba 

Web: http://www.konjic.ba 

 

PB: 07140955 

ID: 4227204140005 

 

 

 

Jedinice opće namjene iz stava 1. ovog člana formiraju štabovi civilne zaštite mjesnih zajednica uz 

prethodnu pribavljenu saglasnost Službe za civilnu zaštitu Općine. 

 

Član 20. 

Jedinice opće namjene jačine voda se formira pri Općinskom štabu civilne zaštite za potrebe Općine. 

Jedinice iz stava 1. ovog člana u općini formira Općinski načelnik na prijedlog Službe za civilnu zaštitu 

Općine. 

 

Član 21. 

Specijalizirane jedinice mogu se formirati za: 

 

a) zaštitu od požara  

b) prvu medicinsku pomoć  

c) zaštitu i spašavanje od NUS-a  

d) zaštitu i spašavanje iz ruševina  

e) zaštitu na vodi i pod vodom  

f) zaštitu i spašavanje sa visina  

g) zaštitu i spašavanje životinja i namirnica životinjskog porjekla  

 

 

Član 22. 

 

Općinski načelnik, na prijedlog Službe za civilnu zaštitu i vatrogastvo organizuje specijalizovane 

jedinice civilne zaštite Općine koje obavljaju složenije poslove zaštite i spašavanja na cijelom području 

Općine kada snage i sredstva pravnih lica i službe zaštite i spašavanja, te jedinice civilne zaštite opće 

namjene nisu dovoljne za ostvarivanje efikasne zaštite i spašavanja na području Općine. 

 

Član 23. 

Prema ukazanoj potrebi, na zahtjev nadležnih organa, jedinice iz člana 23. i 24. se mogu angažovati na 

pružanju pomoći van područja Općine. 

 

 

 

Član 24. 

Općinski načelnik će, na prjedlog Službe za civilnu zaštitu i vatrogastvo svojim propisom regulisati 

lične i materijalne formacije jedinica opće i specijalozovane namjene. 

 

8. Služba zaštite i spašavanja 

 

Član 25. 

Općinski načelnik, na prijedlog Službe za civilnu zaštitu i vatrogastvo određuje pravna lica i udruženja 

građana, (iz oblasti :zdravstva, građevinarstva, komunalnih poslova, gorske službe spašavanja i 

vatrogastva) kod kojih će se organizirati služba zaštite i spašavanja koja će djelovati na području Općine. 

Član 26. 

U slučaju kada ne postoje uslovi za organiziranje službi zaštite i spašavanja u skladu sa članom 122. 

Zakona o zaštiti i spašavanju, općinski Načelnik na prijedlog Službe za civilnu zaštitu, može, u skladu 

sa procjenom ugroženosti, formirati samostalne službe zaštite i spašavanja koje će djelovati na području 

Općine. 

 

9. Lična i uzajamna zaštita 

 

 

 



 

 

Maršala Tita br.62 

88400 Konjic 

 

Telefon: +387 (0)36 712 200 

Fax:       +387 (0)36 729 813 

 

E-mail: ivan karlović@konjic.ba 

Web: http://www.konjic.ba 

 

PB: 07140955 

ID: 4227204140005 

 

 

Član 27. 

Svi radno sposobni građani Općine, od 18 do 60 godina života (muškarci), odnosno od 18 do 55 godina 

života (žene), su dužni da se pripremaju za učešće i da učestvuju u zaštiti i spašavanju. 

 

 

Član 28. 

Propisane mjere i postupci preventivne zaštite i druge hitne intervencije u zaštiti i spašavanju ljudi i 

materijalnih dobara, u okviru lične i uzajamne zaštite, građani provode svakodnevno s ciljem 

sprječavanja nastanka i širenja prirodne ili druge nesreće većih razmjera. 

 

 

10. Mjere zaštite i spašavanja 

 

Član 34. 

Mjere i postupci zaštite i spašavanja se utvrđuju planovima zaštite i spašavanja od  prirodnih i drugih 

nesreća. 

 

Član 35. 

Planovi zaštite i spašavanja mjesnih zajednica moraju biti usklađeni s planom zaštite Općine. 

Planovi se usklađuju samo u pitanjima u kojima se određuju zadaci za određene nosioce civilne zaštite. 

 

11. Naknada u civilnoj zaštiti 

 

Član 36. 

Građani koji su namjerno ili zbog nepažnje prouzrokovali opasnosti radi kojih su nastali troškovi u 

otklanjanju posljedica, dužni su nadoknaditi sljedeće troškove: 

 

1) troškove izvedenih zaštitnih i spasilačkih mjera, 

2) troškove sanacije i dovođenja u prvobitno stanje 

3) troškove šteta fizičkim i pravnim licima 

 

Ako je više građana iz stava 1. ovog člana uzrokovalo nesreću, a ne može se utvrditi njihov pojedinačni 

udio, nastale troškove snose solidarno. 

Pravo na naknadu troškova iz stava 1. ovog člana pripada onome ko je isplatio te troškove. 

 

II . FUNKCIONISANJE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

 

Član 37. 

Kada Općinski načelnik proglasi da je na određenom području općine, ili na cijelom području Općine 

nastala prirodna ili druga nesreća , aktivira se štab civilne zaštite i povjerenici na tom području radi 

rukovođenja akcijama zaštite i spašavanja. 

 

 

Član 38. 

Tokom provođenja akcije zaštite i spašavanja štab civilne zaštite i povjerenici mjesnih zajednica i 

štabovi civilne zaštite u pravnim licima, ukoliko se osnuju, dužni su provoditi odluke i naredbe 

Općinskog štaba civilne zaštite. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Maršala Tita br.62 

88400 Konjic 

 

Telefon: +387 (0)36 712 200 

Fax:       +387 (0)36 729 813 

 

E-mail: ivan karlović@konjic.ba 

Web: http://www.konjic.ba 

 

PB: 07140955 

ID: 4227204140005 

 

 

Član 39. 

Jedinice civilne zaštite koje su formirane po naseljima i mjesnim zajednicama se upotrebljavaju na 

zadacima zaštite i spašavanja na području naselja i mjesne zajednice gdje su formirani , s tim da se te 

jedinice mogu upotrijebiti i na drugoj mjesnoj zajednici, odnosno van područja Općine, o čemu odlučuje 

Općinski štab civilne zaštite. 

 

Član 40. 

Općinski načelnik je dužan da odmah po saznanju da prijeti neposredna opasnost od prirodne nepogode 

ili je nastala prirodna i druga nepogoda, samoinicijativno ili na prijedlog Službe za civilnu zaštitu 

odlukom utvrdi nastanak prirodne nepogode. 

Odlukom iz prethodnog stava se utvrđuje vrsta prirodne nepogode , vrijeme nastanka i područje koje je 

zahvaćeno prirodnom nepogodom. 

Član 41. 

Naredba o mobilizaciji i upotrebi snaga i sredstava sadrži: vrstu i jačinu snaga i sredstava koja se 

mobilišu, područje na koje će se angažovati, mjere za smještaj, ishranu i obezbjeđenje drugih potreba 

angažovanih snaga i sredstava. 

 

III . NADZOR 

Član 42. 

Nadzor nad provođenjem odredaba ove odluke će vršiti nadležni federalni i kantonalna inspektor 

Civilne zaštite i Općinska Služba za civilnu zaštitu i vatrogastva Konjic. 

 

IV . PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Član 43. 

Ovlašćuje se Općinski načelnik da svojim posebnim odlukama precizira i reguliše pitanja iz ove oblasti 

koja ovom Odlukom nisu obuhvaćena. 

 

Član 44. 

Popuna štabova, jedinica, službi i povjerenika iz ove Odluke vrši se obaveznicima civilne zaštite u 

skladu sa Zakonom. 

Član 45. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o organizovanju i funkcionisanju zaštite i 

spašavanja broj:03-05-12-2652/07 od 27.12.2007.godine. 

 

 Član 46. 

Odluka stupa na snagu  narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku općine Konjic“ i 

ima se objaviti na oglasnoj tabli općine Konjic. 

 

          

 

                                PREDSJEDNIK 

         OPĆINSKOG VIJEĆA 

                            Ivan Karlović, dipl.ing.or. 

 

 

 


